
runu 12 POKROK DNB 17 LEDNA 1912

1
1 ř

cszscxsssxzsrssxxxzssxsssixxsssssxxzMiuinHiuxrairu zakoupením jedné incnAÍ pian

I NEBRASKA 1 Velký Výběr Pozemků v
nyní National banky iHíVÍnny

81-n- ill

OkreHiii M)klailnlk au zdráhá
uložit do banky veřejné fondy bez

doHlateénýtdi záruk

— Crele 10 ledna PreNÍdetit
D H Perry % Poaiiovy kollejo vy-

dal no na dvoumealfiní ccnIu v zá-

jmu :{(H)000 íiadaéniho fondu —

IlodlA navřlívlil Kuiiítan City Ht

louw Clti'iiKo New York New
I la ven a Ihmtoii a osobné vyjed-

návali H lidmi kteíí Ne zajímiiji o

výehovnoii práci Doanova kollej
hodlá zvýiíli ďwavadni naďiffnl

fond na WM)M)
— Lincoln 10 ledna 'A výroč-

ní zprávy Nlálnlho hajného plyn
že příjem z licenčních poplfitkft a

pokut činil '!il2(:Uo a vydáni
pouze ♦UMióiiUI takžfl fUtý vý-no- a

čin( )rl0il0!)! Tento příz

KALIFORNII
Máme v prodeji velký výbír laciných nevzdělaných po-

zemků jakož i farem a vlád leh zavodňovaných pozemků v

iiejúrodníjSích íáatích Kalii rnie Pozemky nafio jou vybra-

né dobré a ceny přimřřené DopiSto nám o ceny a popiay

krajiny jame to Váa přeiv dfiiti k úplné VaSÍ ipokojenoatl
Mámo též v prodeji velký výbír majetků v Omao i v íe-kýc- h

oaadéch v Nebraace
O dalSI ínformaee doplito 8eaky neb anglicky na 15-t- f

TonopírS Kotouč floalty Co

IOI So I6th Streot OMAHA NEB

Nadníky vzdor tomu 'm mnozí

nežli přiáli na jih jaou zkuáenl v

pěatování korný na aeveru
Domácí korná bezvýmíneíiifi

měla by hýli vybrána na aemeno

Nikdy hc iwpokouáejte píalovatij
kukuřici v přímořakých krajinách
ze acmene vypěalovaného v se-

verních aláteeh neboť v devíti

případech z dcaetl vypěatujeto
malý atonek malý klaa a malá

zrno — vyrooeK to Utery ae ne

udrží po dozrání třeba bylo no- -

měno opatřeno z výatavní kuku

řice za drahou i cenu

Milá tvrdá 'texaanká korná jeat
ten pravý druh a jediný to druh

klerý bych odiorucoval na aerne-n- o

pro aclí Uzraje majíe velké

a plné klaay a obauhuje tolik neb

více výživnoali jako konia vy- -

pěaltvnni na Nevěru Obal její
zakrývá kina úplně a chrání zrno

proll pilouHii Texnaaká koma je
známá pro avou vlaatrnmt udrže

li ae trvale ve vývozu

Vojté&ka v přímořském Toxaau

O iéaténí vojtěáky v Cáati

mohu ííci žo jame daleko napřed
před fannery zipajlními pokud no

týče příznivé jiovčtmoati kdežto

půda naáo vyrovná m té nejlepňí

jejich Péatování vojlěáky jeat
něco nového v této krajině lei 1

éiilelé zkuáeiwwiti kU-roi- i jaem

nabyl jí na avé vlaatnl
farmě a ro dva roky na atátni
farmě která přiléhá k mé farmě
mohu říci 'a žádná krajina nena

bízí víiáí idídky pěaUteli voj-

lěáky nežli krajina v blízkoati

IIoiihIiiiiu a Oalveatonu v Tcxaau
'
jednoho pole na mé farmě jež

bylo oaeto před pěli lety jaem
aklídil li 11Ž H Nitěí roční a nemo-

hu odkrýtí žáilné ubývání aíly v

půdě Přítomné ncČii imdruhó
rok na poli na atátní farmě

kleré bylo zaaeto vojtěákou v říj-

nu První aeč na tomto poli ten-

to rok byla započata 10 ledna
Přítomné aeěeme poprvé na poli
kleré bylo oaeto Iia 1 března t r
Kažilé aeěení přineae něco pFca tu -

!

nu f k akru

Jiné plodiny

Hlavní únxlou na této atáftií

farmě je cukrová třtina a naším

úmyalem je zvýáiti úrodu této plo

diny příátě třeba již nyní docí-

líme někdy 50 tun po akru Zku-Seno-

mne juěila že toho mohu

dokázali a aice jako v případu
korný zlejmeným způaolwm ob-

dělávání a rozumným atřídánlm

plodin NtVo naáeho pozi-mk-
u by-

lo oaelo tHiriou cukrovou a obdě-

lá v áno nepřetržitě po 20 roků

Pwiid je akvělým zilrojera pří-

jmů pro atát TexBNj loriaká úroda

aamotna přiiu-al- a ani 7'i00 00

lio výtěžku Neluuleinw m

Kojeiti a uiuio vyaleilkem ale a -

iicl více tlélrdkft jaitalift a h

Iřebného nářadí zvýílme nti při- -

jimi vhodnou pro pěni ování ku

kuřice jaká jo kdekoli k nalezení

Obdélávnni

Abychom vypěatovali kukuřici
zde v přímoří ae zdarem muaímo

použiti jen téže zdravé aoudnoatí
a pravidel při obdělávání jakýídt
ae používá v Jovvé a jiných atá
těch kde kukuřice jeat hlavní

plodinou Máme tak dobrou pů-

du pro kukuřici jako naílí bratří
na aeveru jcalli no lepší a jiatou
výhoilu Mkud ae týčo podiu-b- í a

jiných bodů Průměrná aklizeií

minulý rok byla aai 'i5 buílů z

akru pro atáfc lowa Můj průměr
byl 72 biiMlň Netvrdím U můj
pozemek jeat lepSÍ nežli okolní v

léto čáall přímoří vyjímaje utav

půdy zlepái-n- mým způaobcm ob-

dělávání lowa zikihla Nvňj prů-

měr více než o 10 buálft na akru
v poalednlch několika letech V

poaledníeh dvou litech JKjzvedl

jacm průměrnou aklízeň o 42 hn-

átu na akru neb z '!0 buálů a-k-

na 72 buálů po akru A bě-

hem příálích dvou roků očekávám

výAifí výnoa na 100 buálů % akru
Téhož hodlám docílili též na Ma-

lém Kzcmku pozemku to který
byl v obdělávání přea půl atolcll
a lni kterém nebylo jeSté použito
žádného hnojiva Předpokládám
že vaái čtenáři budou žádoallvi

zvěděl jak jacm dokázal zvýáíli
výnoa z akru ze '10 buálů na 72

buálů wt akru a jak mohu očeká-

vat žV zvýáím jeáté výnoa na prů-

měr J0O buálů po akru
Na prvním míatč důkladní při-

pravím Mzemek zořu jej eo nej-liloiibě- ji

Když je kornu vzeálá a

přeřídéná vyořu proatředky 11 U- -

ko ponky tnu tak kořenům

jemnou a dobře rozmělněnou blí

nu ve které má nalézlí výživu

rychle vyvinutý atonek Moje
korná která nyní vymetá měla

jen jedno orání Jeat již příliál
vzroallá pro daláí olalělávánl a

jeat čialé Třebaa byla jen jed
nou obdělána mnohá vydá přea
100 buálů po akru Před několi

ka dny zaatavílí e u mně lidé z

lowy a KaimaNU váichni ae vy- -

alovíli že neviděli lak dobrou
kornu na polích ve avých atálech

Jeat pěkná mnoho z ní má po
'

až čtyřech vdini alibiiých "výho
nech" neb klaacch Ni alonku

Kráaný její vzrůat možno přičíta
li jediní způaobu jakým jtozemek

byl připraven h aklizni lonaké

n před zaactím roaloucí
neb Iiáaledkem Velkých de-Sf-

ft

a nedoalatku dělníctva ft lat-lali- ň

nebylo úrodě ťčíněno zadoat

jaiklld Ne týče obdělávání

Pokuzy zvýiitl výnoenoat půdy
Největái chybou průměrného

pěalitele kukuřice v přímoM

jeat plytké orání a neilo-alaéiteln- é

obděláváni Přdl třemi

lety umínil jw-- ní zvýáiti výnoa
mého pozemku a umínil jacm ai

toho doaíú půaobeiilui přírody
a mým přičiněním V červ-

nu nam-- l jaem kravaký bob mezi

řádky Pob ziuitinil zem vyhu-

bil plevel nahrailil jediný nedi-atate- k

který jaivatal uáaledkem
'Oblého nepřetržitého vzděláváni
a zároveň jirovětral půdu Země-b'ak- ú

autority ahodují ai v tom
e kravaký 1mI jakožto vedlejál

krop a mrva jeat o 400 procent
b-- p nežli jetel (burr eluver) a

já aouhlaaím a nimi Sklidil jw-u- i

avňj bob akoro na podzim záro-

veň při a h aklini kukuřice Po

cavláceli atoiikú hnedle ae vrhnu
lo prá--

e n jHtjtliy a pluhy Ořu
hluboko zaořll bob a plevel hm1

Podzimní oráni přidalo mi o

i 10 neb $20 na akru víe na ukliui
Úrody každý rok po poaledni 2 ro-

ky nemluvě o I ni Mieiuku
I roda kravki'-bi-i bobu loiiakrbu
roku k'iy i by byla prodána a

piilomiuui ei-p- téŽ by vyneula
♦ haj i akru bruWbo výtížku
lak j ni jii um dl zpiWdem

lintlo tvýád jw ni úrialu kuiny
10 hnilá h akru i a 72 huáb) 4

Ii 4 i'iié ' kávám že rdhU

piumér na l'" buálů po akru bé-h- i

tu ii-- ll h dm b I lt (o do
i'iU bbká a UAditá vie Co jiwm
)4 ibikAidl itiůi' dttkMali ktrý
kdt jiný ndidk v timnl ťotila

VjWr Miuene
Vvbér fc no tioé kitkuřě-- i J- -l

diíl ítloii v'i iy tl- - --

ttU bv tvii v
'

tt U ir

lv tH fU a Ittrltr jaku kk kuli

J "d- - VrU Uit lkrlttl uráli a

Ir ittiltt t)tH#rtiý

plbtnřakjř viiul kukitrt- - udí
14 fhibu při nWru kv

kuří" pr artbi XtUlA )

ruhahtA rkyl #tn m aaiými

tážu u zaiiičwtiiávánim trcalancú na
téžo Výalcdek byl vio m-- xwpoko

jivý juk ho atráuky liilakoati tak
l finančního zdaru Z výnoau té-

to farmy atit poatupnu přikupo-
val pozemek vedlo ležící až tato
čítá dnea tMctó akru a kromé to-

ho Ntát přikoupil dvé jiné u-Ik-

farmy Víechny tří nalézají no v

okrcMii Kort lleiid v okolí kdo

první jM)kua byl učinén v úrod-

ném to údolí řeky Jirazoa Půda
tato jeat takřka číatý náno (ná-plav- )

červená bliníto-pÍNČit- á půda
na vyfihích polohách u íeruA neb

čokoládová lilínilí pfida na niž-iíe- h

polohách Spodní pňda jo

pínečná tak že voda JK velkém

ileill VNáknulíni rychli! ztrácí or-nic- e

má ab tu vliixinoat 'm ziulr- -

žilje vláhu i V ta nejvčtáí aiiehvl

Pozemek byl dříve Jeaem poroat-l- ý

auiejvíce červeným jilmem
(led clili) píli oak a pekánem
druhem lo ořechu Popia tento ae

nevzlahiije na celou krajinu — v

okreNU nalézají ae různé druhy pft

dy i adohy — nýbrž jen na éáat

okreau kde ony atňtní farmy
jaou jxíloženy
Kižlá z tčchlo farem jo pod

dohledem zkuácnébo rolníka —

řidílele Na Mátni řarinč při ata-nl-

llailem jeat řídíďlem pan T

Calvin Jílakcly Tcntn no dodČ-la- l

velkého ňapcehu v rolnictví a

obzvlááté úroda roku loiiNkého na

harleuiNké Nlilní farmč jím říze-n- é

byla obrovaká a nacházela ob-

div ii u váceh Ooalul ae mi do ru-

kou článek o zpúaohii ohdélávání

kropú na Nlální farmí který na-pw-

p Hlakely do červnového čí-al- a

" Houl hwcNlern Karmer" v

lloiiatonu na čelné dotazy ohled-

né jeho zpÚaobii obdělávání do-

cházející ("'lánek tento atojí za

M)váimniilí a každý rolník mftže

čerpat! z nčho juČení Oále po-

dotýkám žo jaí-u- i mč čiiaU přile-žíloa- t

iwobnč pozorovali onu úro-

du na zmíněné farmč od zaetí až

do aklíznč a uznávám vw-chn-
a

jo-dá-

p Plakelyho ohlednfi úrody

bavlny kukuřice cukrové třtiny
za aprávné a lo-dává- m

terilo článek v překladu
doalovnč Pan Plakety píáei
"Sil Ntilní farmč pří llarlem

mámo nyní v obděláváni néeo

přea 4500 akrů Půda jeat třech

druhů jmenovité černá botfvalo-víl- á

prérie červená naplaveniiu u

černá botnová

Hlavní kropy píatmané na far-m- é

jaou kukuřice cukrové třtina
bavlna vojtčáka bob a zemáky
mimo to Mat lijeme vaccluiy dru-

hy zeleniny néeo ovoce vepře' a

dobytek ovea atd
Nám — kronié zemáků a zele-

niny pro apotřebu na celé plantá-
ží — l2'M akrů v kukuřici 1100

akrů v bavlně a pod 1800 akrů

cukrové třtiny
V tomto článku pokuaim ae

aéJilí něco o vhoduoati přliuoř-ak- é

krajiny pro pěatírtáni kukuři-

ce avé zkuienoali a úapěch a ku-

kuřicí a zpŮaoby kterýcli jaem

použil při obdělávání jí
Nevím o žádné krajině klení

by byla způaobilcjhí pro pěatěni
kukuřice a joeJiybuji žo je kt-r- á

krajina ve Sjwjených Státech

která by a- - mohla a touto měřiti

co do vybalováni kukuřice když
ae váeehliy VlVi liváí
Míaiy panuje náhled že kuku-

řice nemůže být i zdárně jét
lí-

na v Nbřežn(m kraji
páama Texuau než altaolulné á

dma příčiny pro mylný ná-

hled len vyjímaje že miotJ z na-iic-

lolníkií mobiAlilí jMud
irnoM avou k lak důležité a eeli-h- é

plodiiié kdežto Zuae MilmI ji
id loxpiáviié ji olHlélávali

Úroda

Minulý rok aklidd j ut a 1MJ
rtkrU koiny pruiiiérnú 72 budili kj

akiu — 72tiO btjilu kuk uře
ad ve výuiéru 1000

akrů
Telilo at4t-un- ll olUboá-- l

i iH phUiili pu ÓO loku iub)lu
iú'u li hnojiva u-- i ř in

hklild li ' IniÁlV bobu

{ t akru jn tuku

Kirn ťU upráMie tiihu a

Iři ba h jw-M- vétbl ie m v ý

d )lík PnHn ut oťb Uv a- -

idiu (tUaUlt loítlutliMH iImI l il
liliu tb to bjb vir ru bvU Hj#
im lbů)' l'v jm a4m pfka

n lliUi vydala

tt t1itr tM' ÍJ tl 4inl
řt iwňMit H Lfciijf

platná liiiiamy
Na ákUd Ubu Mm h

miiw prn Ivrlitl h nUtu kra

Kpev k do Htátní pokladiiy
Zft cukrovou třtinou phjdo

bavlna jako zdroj příjmů} nií ú- -

aM"ch v pěatovíní bavlny hucho
í a nejlcpňími farmami v

přímoří Můj bratr ibwKett Plakc

ly prorentoval 1000 akrů pólo

atátu zuěcž doalal od Hiátu rentu 1

čtvrtý díl bavlny vypěstované
Jeho díl za úrodu minulého roku

byl ifiPlo00 což ne rovni jhíijCží-téni- ii

rentu $l'Jf)0 akru My-ftlí- m

hs [lodobný příjem by byl

iiMpokojívý pro vělJílnu rolníků

ježto ae to rovná 10% na inveat-me- nt

v rxzcmku v eenS )f 1 3Í akr
Vaál ftenářl jMou dobřo zpraVeni
o zpŮHobiloHli 1élo krajiny pro
hnIoviiií bavlny abych o tom či-

nil daláí poznámky

Sklízím přítomné naái rannou
úrodu zeměat (Iriah potatoea) a

budeme mít brzy dadké brambory
(aweet potatoen) k Jídlu Naáe ze-mi-

(Iriah potatoea) dávají aai

200 buálft po akr a
Ováeui každý asi bud© vědět

Že tohlo jeat rodný domov vodních
melounů knntaloupů zelí raj-aký- ch

jablíček dýní okurek a
akoro váech známých druhů zele-

nin než obáírnějál zmínka o na-ác- m

úapěchu % těmito budila by
menáí aai zájem Toliko jiodotý-ká- m

že jamn uklidili též mnoho

skvělých úrod jako vellejSÍ plo-

diny pro celoroční

ziimíalnání ilělnictva a iotahu
vypěalujeme dontatečnou záaobu

zeleniny pro celou plantáž

Vepři a hovězí dobytek
Ahaolutné vypěatujemo víechno

k jídlu na farmě kromě mouky
kávy Moli a žerného icpřo Vy-

chováme vScehen dobytek na ma-

mi a iro avou Njwtřcbu Odrwulky

jídla a krmiva a pomejí z kuchy-
ně vychováme a vykrmíme vepře
Držíme ěiatokrevné druhy } ony
rychle vymatou a vykrmí c Pro-

dal jaem 7o kuaň ročních vepřů
jatkářaké Hpolccnoali v llouatonu
tit0 važii V&MÍ Poměrné 285

liber Jindy prodal jí!m atAdo

vepřík ft G měaícft Ntarýeh kteří
vážili něco přc m) Hlx-- r kaž-d-

ý

Tito ve[ři nenabyli avé váhy a

tiiínoti docela výkrmem Hna4

nikde neproapívají jako zde ni-

kde nejaou míň náchylní k nemo-

ci a nikde anad nemohou býti ni

a vykrmeni menálm vy-

dáním S rovnoměrným podne-bl- m

ao zelenou paatvou celoroíní
[roě by krajina tato neměla vy
nikuouli v jich chovu?

Mánie tak kránrié aládo krátko-rohýc- h

Durham dojnic jaké je
kdekoliv jinde k apatřenl a vaál
čtenáři jaou zváni k ruívátěvé

kdykoliv a mohou prohlédnout! ni

naae retfiitrovuná dojnice ZAno

ibujemi tmáieh 200 dělnlkft ěe

atvým mlékem a málem od riaSieh
krav

MACH St MAOH
ZlfltNl lřKAKL

I Mto4i raalM mH M U tu—m Mm
Tl iKwniM tmi ItO Phua A ICM

OM AHA IH Ml

IM r iié

— Lincoln 0 ledna Pomocný

komíaař přea potraviny W H

Jackaon zemřel dnea ráno ve

avém byte unívciaítní budovy —

Pyl alár M let nludovil na

akademii a v 1002 obdr-

žel diplom na atátnl universit

Ncbraaky Kývni
v okrcau Holt a v r lH!m' zvo-

len MlaUiím auperintcndetitem v

kterémžto úřadě jobyl dvé Jh City

Jo' k noh byl jediným demokratem

který byl do tohoto úřadu zvolen

%iT 6ek4 ucbé hříbky Jiou k

dot&nl u firmy O ř Heřmánek

Omaha Neb 1312 William St -O-

bjednávejte dokud íaeoby lUii
17-t- f

— Lincoln ÍJ lednu Státní

zdravotní výbor ptávé vydal
o narozeních úmrtí Niíat-cíe- h

a rovodeeli v roku PJll —

trikový počet úmrtí obniácl II-4'J- 'J

narození 2u8PJ HtatUtika

jmrodů déll o náaledovnót AluA-ak- é

dduvl i:yj7j ženké pohla-

ví 12HI2 béloáaké dótl 20750

éernoáakó ()! dvojčata (párky)
2!M mužaká dvojčata UPij ženská

dvojčata 27J bílil 582 j černá 4

trojčata 11 Počet Nfíatkfl 11550

rozvodil 1711 Příčiny rozvodili

Spatné zacházení opuálční

W ncpodarování 2M0 eloloŽ-Mtv- {

J2! pljietvl 10 Délka man

fcVItvl( hA dva roky 321 od

dvou do pal lei 412 ol pěti do

dewli et 401} 01 deKeti do pěta-

dvaceti b't 1181) od pětadvaceti do
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odložen

— Lincoln 12 ledna Devčl

nových případu oni mocjiéní tyfem

bylo hláíicno Ntátnímu zdravotní-

mu výboru a tím rozmnožen po-č- et

iw I 1 ledna 1!)12 na 08 Hko-r- o

VMeky případy připlula jí na

zamořenou Ncvern-východn- ! Čiwt

mČNta Pniverhitní atudi-n- t ( 'bár-

ka Kubler zemřel dnea ráno ve

vém domové v Mil ford kamž byl

převezen z Lincoln krátce po té

když byla u něho zjínténa tyfové
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